

**अधीक्षण अभियंता का कार्यालय,
ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य अंचल, गया।**

पत्रांक:-.....719.....अनु0

गया/दिनांक :- 17/04/2025

प्रेषक,

अधीक्षण अभियंता,
ग्रामीण कार्य विभाग,
कार्य अंचल, गया।

सेवा में,

कार्यपालक अभियंता,
ग्रामीण कार्य विभाग,
कार्य प्रमंडल, नीमचक बथानी।

विषय:- शीर्ष MMGSY योजनान्तर्गत Construction of road and CD works with Maintenance for Gaya Islampur Road To Larkaniya in Khizarsarai Block में जी0एस0टी0 दावा की स्वीकृति के संबंध में।

प्रसंग:- अपर मुख्य कार्यपालक पदाधिकारी-सह-सचिव, ब्राडा, ग्रामीण कार्य विभाग, बिहार, पटना का पत्रांक-RWD/GST/ CLAIM/24-25/798-1507 अनु0 दिनांक-16.04.2025

महाशय,

उपर्युक्त विषयांकित कार्य में जी0एस0टी0 की राशि की प्रतिपूर्ति जो जाँचोपरान्त रु-1,40,796.00 (एक लाख चालीस हजार सात सौ छियानवे रुपये) मात्र होती है, के भुगतान हेतु संवेदक जय कुमार को निम्न शर्तों के साथ अनुमति प्रदान की जाती है:-

1. किसी भी परिस्थिति में व्यय को प्रशासनिक स्वीकृति के अनुक्षेत्र सीमा के अंतर्गत रखा जाए।
2. यदि भविष्य में दावा नियमानुकूल नहीं पाया गया तो सम्पूर्ण राशि एक मुस्त संवेदक के अगले विपत्र/अग्रधन से समायोजित कर ली जाय।

अनु0-यथोक्त।

E-mail
19/04

27/4
19/4/25

अधीक्षण अभियंता
19/4/25

विश्वासभाजन

17.4.25

अधीक्षण अभियंता,
ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य अंचल, गया।
17.04.25

ग्रामीण कार्य विभाग
बिहार, पटना

पटना/दिनांक:- 16.04.2025

पत्रांक:- RWD/GST CLAIM/2024-25/798 - 1507 अनु0
प्रेषक,

अभय झा, भा040310
अपर मुख्य कार्यपालक
पदाधिकारी-सह-सचिव, ब्राडा।
सेवा में,

अधीक्षण अभियंता
ग्रामीण कार्य विभाग,
कार्य अंचल-गया।

विषय : MMGSY योजनान्तर्गत Construction of road and CD works with
Maintenance for Gaya Islampur Road to Larkaniya in Khizarsarai
Block में जी0एस0टी0 दावा की स्वीकृति के संबंध में।

प्रसंग- कार्य प्रमंडल-नीमचक बथानी का पत्रांक-1770 अनु0, दिनांक-16.11.2023

महाशय,

उपर्युक्त प्रासंगिक पत्र के माध्यम से विषयांकित पथ में GST अंतर राशि
रु 2,57,461/- का दावा की जाँच हेतु अभिलेख समर्पित किया गया है जिसके आधार पर
विभागीय GST परामर्शी फर्म M/s SKKSS & Co. द्वारा उक्त दावों की जाँच की गई तथा राशि
रु 1,40,796/- मात्र की राशि दावे के योग्य पाया गया है।

GST परामर्शी फर्म के प्रतिवेदन के आधार पर विभागीय GST समिति की अनुशंसा एवं
परामर्शी के प्रतिवेदन निम्न शर्तों के साथ अग्रेतर कार्रवाई हेतु प्रेषित की जा रही है:-

- कार्यपालक अभियंता GST Claim के भुगतान के पूर्व यह सुनिश्चित हो लेंगे कि संबंधित
योजनान्तर्गत GST Claim का भुगतान पूर्व में न हुआ हो।
- भुगतान से पूर्व State MIS पर भुगतान की राशि को अपलोड कर दिया गया है।
- जिस संवेदक को भुगतान किया जा रहा है, वह कालीसूची में नहीं हैं।
- संबंधित योजना में ATR लम्बित नहीं है।
- कार्यपालक अभियंता पूर्ण रूप से यह सुनिश्चित कर लेंगे कि GST Claim की अनुशंसित
राशि का भुगतान संबंधित संवेदक को संबंधित योजना में ही किया जा रहा है।
- एकरारनामा से अधिक राशि के भुगतान के लिए अतिरिक्त राशि का पूरक एकरारनामा कर
लिया गया है।

अनु0- यथोक्त।

विश्वासभाजन

अपर मुख्य कार्यपालक
पदाधिकारी-सह-सचिव, ब्राडा

पटना/दिनांक:- 16.04.2025

ज्ञापक- RWD/GST CLAIM/2024-25/798 - 1507

प्रतिलिपि:- कार्यपालक अभियंता, ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य प्रमंडल-नीमचक बथानी को
सूचनार्थ।

15/04/25

अपर मुख्य कार्यपालक
पदाधिकारी-सह-सचिव, ब्राडा

ग्रामीण कार्य विभाग, बिहार, पटना।

GST Claim के निष्पादन हेतु ग्रामीण कार्य विभाग द्वारा गठित समिति की
दिनांक - 31.11.23 को आहूत बैठक की कार्यवाही

विषय :- MMGSY योजनान्तर्गत Construction of Road and CD works with
Maintenance for Gaya Islampur Road to Larkaniya in Khizarsarai
Block एकरारनामा संख्या 41 SBD/2019-20 में जी.एस.टी. दावा की
स्वीकृति के संबंध में।

प्रसंग :- कार्य प्रमंडल, नीमचक बथानी का पत्रांक 1770 दिनांक 16.11.2023

उपर्युक्त प्रासंगिक पत्र के आलोक में कार्यपालक अभियंता, ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य
प्रमंडल, नीमचक बथानी द्वारा विषयांकित पथ में रु० 2,57,461/- की जी.एस.टी. अंतर
राशि का दावा जाँच हेतु समर्पित किया गया है। विभागीय पत्रांक 43/2023-761,
दिनांक 23.03.2023 के आलोक में विभागीय जी.एस.टी. Consultant M/s SKKSS
& Co. द्वारा दावे की जाँच की गई तथा रु. 1,40,796/- मात्र की राशि के दावे के
योग्य पाया गया है।

तदालोक में एकरारनामा 41 SBD/2019-20 विषयांकित काय Construction of
Road and CD works with Maintenance for Gaya Islampur Road to Larkaniya
in Khizarsarai Block के लिए दावे की राशि रु. 1,40,796/- रुपये मात्र संवेदक
जय कुमार को भुगतान की अनुशंसा की जाती है।



Shweta Singh
07/04/23

विभागीय GST Consultant

Shruti Singh
07.04.23

सहायक वित्त प्रबंधक

Prabhu Kumar
07/04/23

वित्त प्रबंधक

07/04/23

GST नोडल अधिकारी

19.02.2025

To,
The Additional Chief Executive Officer,
Bihar Rural Road Development Agency
Rural Works Department
Government of Bihar

Re: Submission of GST Impact Report of M/s Jai Kumar vide agreement number
41 SBD/2019-20

Ref: Our appointment as GST Consultant by Rural Works Department, vide
agreement number BRRDA/01/GST Consultancy dated 24.02.2023 and
EE, Neemchak Bathani, RWD letter no.1770 dated 16.11.2023.

Respected Sir,

We are appointed to recommend payment of Impact arising on account of roll out of GST
and change in taxation structure by analysing claim of contractors as per Scope of Work.

GST Impact Summary			
Agreement No.	Name of Project	GST Impact in Rupees (Construction Part)	GST Impact in Rupees (Maintenance Part)
41 SBD/2019-20	Construction of Road and CD works with Maintenance for Gaya Islampur Road to Larkaniya in Khizarsarai Block	1,32,826	10,739



DARIYAPUR GOLA ROAD,
NALA ROAD, PATNA - 800004

- 1) That GST impact is calculated on the basis of all documents and records produced by Contractor and duly verified & audited by us as per our scope of work.
- 4) That the GST Impact amount indicated in the table above is derived on the basis of the RA Bills submitted before us. Therefore, in any case no excess payment can be made over and above the amount mentioned in the Annexure attached with this letter for completing the project.
- 5) That the GST claim amount submitted for approval by the Contractor was Rs. 2,57,461/- while as per our calculation the GST claim amount shall be Rs.1,40,796 (Rs 1,32,826 For Construction and Rs.7,970 For Maintenance)/- which result in savings of Rs. 1,16,665/-
- 6) That at any later stage if it is brought to our notice that any fact/figures/calculation which was provided to us the basis of which has been our calculation, is misrepresented and which has a material effect on the above GST Claim amount, then the GST claim amount shall be void ab initio.

For any query or clarification, please contact the undersigned at earliest.

Therefore, kindly do the needful in this regard.

For and on behalf of
SKKSS & Co.

Shweta Singh
18.02.2025



Authorized Signatory

Enclosed: -

1. GST claim computation

DARIYAPUR GOLA ROAD,
NALA ROAD, PATNA - 800004

ANNEXURE-1

GST Impact Assessment of M/S. Jai Kumar

Agreement No: 41/ SUBD/2019-20

PROJECT NAME: CONSTRUCTION OF ROAD & CD WORK WITH MAINTENANCE FOR GAYA ISLAMPUR ROAD TO LARKANIYA IN KHIZARSARAI BLOCK

Particulars	work value in which OII @ 20% and CP @ 10% has been considered (after 10% below)	work value in which OII @ 10% and CP @ 10% has been considered (after 10% below)	TOTAL
Work done in GST period (RA 07)	31,49,543	45,67,043	77,16,586
Less: Rate Analysis incomplete	8,226	2,98,043	3,06,268
Work Value on which GST is assessed (A)	31,41,317	42,69,000	74,10,318
Less: Embedded GST (Annexure-II, Annexure-III)	2,83,485	1,46,721	4,30,206
Less: GST in OII (Annexure-IV, Annexure-V)	95,261	1,49,901	2,45,162
Taxable Value	27,62,571	39,72,378	67,34,949
Add: i) GST @ 12%			8,08,194
ii) GST Paid as per GSTR-3B			8,26,777
Lower of (i) and (ii) of above			8,08,194
GST Claim			1,32,826

Disclaimer: The above reconciliation has been prepared based on the documents (GST returns/financial statements/ payment certificate) and clarification submitted and explained to us by the claimant.



our (after OII and CP, LWC) 1,63,023
Total (after 10% below) 1,46,721

ANNEXURE-II

M/S Jal Kumar

Agreement No. 41/SBD/2019-20

DETAILS OF GST COMPONENT CONSIDERED FOR THE CONSTRUCTION OF ROAD & CD WORK WITH MAINTENANCE FOR GAYA
ISLAMPUR ROAD TO LARKANIYA IN KIHZARSARAI for work value in which OII 10% and CP @ 10% has been considered

Sl. No.	Description of Direct Material (As per nature of Contract)	Unit	Rate considered as per Rate analysis	Quantity RA 07	Basic Value of Material Incl. GST	GST RATE (as per rate analysis)	GST
1	2	3	4	5	6 (4X5)	7	8 = 6/(100% + 7) x 7
1	Cement	tonne	5733.26	35.72	2,04,766	24%	39,632
2	Sand	cum	161.8	45.96	7,436	1%	74
3	Sand	cum	118.34	288.52	34,143	1%	338
4	RCC Pipe NP3	metre	2977.69	15.00	44,665	14%	5,485
5	RCC Pipe NP4	metre	558.57	34.00	18,991	14%	2,332
6	GSB 53mm to 9.5mm	cum	526.80	476.56	2,51,053	1%	2,486
7	GSB 9.5mm to 2.36mm	cum	419.38	191.12	80,153	1%	794
8	Aggregate 53mm to 22.4mm	cum	466.20	343.23	1,60,013	1%	1,584
9	Aggregate 11.2mm	cum	357.32	68.08	24,326	1%	241
10	Stone	cum	537.67	91.57	49,234	1%	487
11	Polythene sheet	sqm	16.36	1,214.82	19,874	14%	2,441
12	Mild steel dowel bar	kg	52.03	159.53	8,301	1%	82
13	Bitumen primer	tonne	49908.31	2.68	1,33,661	14%	16,415
14	Bituminous sealant	litre	26.29	25.77	678	14%	83
15	Jute rope	metre	40.22	122.09	4,911	1%	49
16	Debonding strips	metre	45.60	122.09	5,567	14%	684
17	Plasticizer	litre	173.44	165.50	28,705	14%	3,525
18	Curing compound	litre	127.09	178.05	22,628	14%	2,779
19	Joint filler	sqm	1027.03	4.07	4,180	14%	513
20	Bitumen emulsion	tonne	47919.01	0.87	41,516	14%	5,098
21	Bitumen	tonne	44757.79	6.00	2,68,614	14%	32,988
22	Stone	cum	478.28	85.28	40,790	1%	404
23	Brick	No.	5.54	5,031.27	27,873	1%	276
24	Cement primer	litre	135.57	5.02	681	24%	132
25	Paint	litre	244.89	10.04	2,460	14%	302
26	Hot applied thermoplastic	litre	212.93	515.63	1,09,792	14%	13,483
27	Reflectorising glass beads	kg	69.48	51.56	3,583	14%	440
28	Paint	litre	124.64	16.30	2,032	14%	249
Total							1,33,396
Total (after OII and CP, LWC)							1,63,023
Total (after 10% below)							1,46,721



M/S Jai Kumar

Agreement No. 41/ SBD 2019-20

DETAILS OF GST COMPONENT CONSIDERED FOR THE CONSTRUCTION OF ROAD & CD WORK WITH MAINTENANCE FOR GAYA ISLAMPUR ROAD TO LARKANIYA IN KHIZARSARAI for work value in which OII 20% and CP @ 10% has been considered

Sl. No.	Description of Direct Material (As per nature of Contract)	Unit	Rate considered as per Rate analysis	Quantity RA 07	Basic Value of Material Incl. GST	GST RATE (as per rate analysis)	GST
1	2	3	4	5	6 (4X5)	7	8 = 6/(100% + 7) x 7
1	Cement	tonne	5733.26	167.77	9,61,872	24%	1,86,169
2	Sand	cum	161.8	273.50	44,253	1%	438
3	Aggregate 40mm	cum	448.67	231.70	1,03,956	1%	1,029
4	Aggregate 20mm	cum	560.89	170.00	95,351	1%	944
5	Aggregate 10mm	cum	625.62	74.72	46,744	1%	463
6	Sand	cum	118.34	245.76	29,084	1%	288
7	Stone boulder	cum	208.39	41.01	8,545	1%	85
8	Stone spalls	cum	313.65	8.20	2,572	1%	25
9	HYSD Bars	tonne	52028.46	7.27	3,78,039	14%	46,426
10	Binding Wire	kg	61.24	52.43	3,211	14%	394
Total							2,36,261
Total (after OII and CP, LWC)							3,14,983
Total (after 10% below)							2,83,485



ANNEXURE-IV

Computation of Embedded Tax in Overhead as per RCD Guideline for work value in which OH@10% and CP @ 10% has been considered.

Agreement No: 41/ SBD/2019-20

**PROJECT NAME: CONSTRUCTION OF ROAD & CD WORK WITH
MAINTENANCE FOR GAYA ISLAMPUR ROAD TO LARKANIYA IN
KIIIZARSARAI**

Particulars	Amount
Total Work done till date (RA 07) [after 10% below]	45,67,043
Less: Pre-GST work done value	-
Balance work to be in GST period	45,67,043
Less: Work value for which rate analysis not found/Incomplete	2,98,043
Work value for which GST impact is calculated	42,69,000
Less: GST added in rate analysis	1,46,721
Work Value without taxes (A)	41,22,279
Less: LWC @ 1%	40,815
Work Value without taxes and LWC & SF (B)	40,81,464
Less: OH @10% and CP @ 10% (B)/1.21 x 0.21	7,08,353
Work Value without taxes, OH and CP (C)	33,73,111
Embedded Taxes @ 4% on above (C) x 4% (D)	1,34,924
Contractor Profit on above embedded taxes computed (E)	13,492
LWC @ 1% on embedded taxes in CP and OH (F)	1,484
Total Embedded taxes on OH & CP & LWC (D + E + F)	1,49,901



ANNEXURE-V

Computation of Embedded Tax in Overhead as per RCD Guideline for work

Agreement No: 41/ SBD/2019-20

**PROJECT NAME: CONSTRUCTION OF ROAD & CD WORK WITH
MAINTENANCE FOR GAYA ISLAMPUR ROAD TO LARKANIYA IN
KHIZARSARAI**

Particulars	Amount
Total Work done till date (RA 07) [after 10% below]	31,49,543
Less: Pre-GST work done value	-
Balance work to be in GST period	31,49,543
Less: Work value for which rate analysis not found/Incomplete	8,226
Work value for which GST impact is calculated	31,41,317
Less: GST added in rate analysis	2,83,485
Work Value without taxes (A)	28,57,832
Less: LWC @ 1%	28,295
Work Value without taxes and LWC & SF (B)	28,29,537
Less: OH @20% and CP @ 10% (B)/1.32 x 0.32	6,85,948
Work Value without taxes, OH and CP (C)	21,43,589
Embedded Taxes @ 4% on above (C) x 4% (D)	85,744
Contractor Profit on above embedded taxes computed (E)	8,574
LWC @ 1% on embedded taxes in CP and OH (F)	943
Total Embedded taxes on OH & CP & LWC (D + E + F)	95,261



239

ANNEXURE-VI
GST Impact Assessment of M/S Jai Kumar
Agreement No: 41/ SBD/2019-20

PROJECT NAME: CONSTRUCTION OF ROAD & CD WORK WITH MAINTENANCE FOR GAYA ISLAMPUR ROAD TO LARKANIYA IN KHIZARSARAI BLOCK

Particulars	work value in which OH @ 10% and CP @ 10% has been considered (after 10% below)
Work done in GST period (RA 02)	97,477
Less: Rate Analysis incomplete	15,622
Work Value on which GST is assessed	81,855
Less: Embedded GST (Annexure-VII)	424
Less: GST in OH (Annexure-VIII)	2,961
Taxable Value	78,470
Add: i) GST @ 18%	14,125
ii) GST Paid as per GSTR-3B	14,869
Lower of (i) and (ii) of above	14,125
GST Claim	10,739

